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1. Úvod

V posledních letech investoři stále více požadují, aby podniky byly řízeny s ohledem na
maximalizaci akcionářské hodnoty (Shareholder value). Maximalizace akcionářské hodnoty
znamená, že management podniku usiluje o co největší přínos pro akcionáře. Za prvé
v podobě dividend a za druhé, a to především, formou zisků plynoucích z růstu cen akcií1.

Management, který se ztotožnil s koncepcí maximalizace akcionářské hodnoty, jedná i
ve svém zájmu, neboť růst akcionářské hodnoty snižuje náklady na nově získávaný kapitál
prostřednictvím kapitálových trhů. Současně snižuje riziko nepřátelského převzetí (hostile
takeover), jež by bylo financováno doposud nevyužitými možnostmi zvýšení hodnoty akcií.

Ukazatelé výkonnosti jako růst tržeb, růst zisku, účetní rentabilita kapitálu a zisk na akcii
(EPS) byly používány při měření výkonnosti podniků i ve schématech hmotného
zainteresování managementu. Jejich nevýhodou je především fakt, že jsou sledovány a
odvozovány přímo z účetních výkazů a navíc příliš nekorelují s tvorbou akcionářské
hodnoty. S ohledem na minulý vývoj není překvapivé, že nová hodnotová kritéria pro měření
výkonnosti podniku získávala v posledních letech, čím dál větší pozornost. Mezi jejich hlavní
přednosti patří fakt, že měří výkonnost vzhledem ke změnám hodnoty. Maximalizací
hodnoty se rozumí maximalizace investorova dlouhodobého výnosu do akcií.

Finanční teorie poslední doby je postavena na teorii řízení hodnoty (value-based
management). Aby byly uspokojeny požadavky jak akcionářů, tak potenciálních investorů
očekávajících zajímavý dlouhodobý výnos ze svých investic, mělo by být prvotním cílem
podniku maximalizování akcionářské hodnoty.

1.1. Cíl a motivace práce

Cílem práce je přiblížit moderní metody měření výkonnosti podniku a vysvětlit podstatu
hodnotového řízení. Nastínit možnosti využití nástrojů a metod finančního řízení tak, aby
podnikání efektivně směřovalo k naplnění základního cíle, tj. tvorby hodnoty pro vlastníka.

Lze předpokládat, že principy hodnotového řízení nejsou doposud mezi manažery malých a
středních podniků v České republice příliš rozšířené, je potřeba zaměřit se na takové nástroje
finančního řízení, které budou snadno aplikovatelné v praxi, přinesou podnikům velkou
přidanou hodnotu a jejich zavedení nebude příliš zdrojově náročné.

S využitím jak klasických tak moderních ukazatelů bude vyhodnocena výkonnost
konkrétního podniku. Na základě tohoto hodnocení pak budou navržena doporučení, jejichž
realizace by měla podniku přinést užitek ve formě zvýšení jeho hodnoty.

1 Mařík, M., Maříková, P. Moderní metody hodnocení výkonnosti a oceňování podniku. Praha, Ekopress, 2001.
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1.2. Struktura práce

Práce se skládá ze tří tématických celků. První z nich se zabývá teorií měření výkonnosti
podniku ve vztahu k jeho tržní hodnotě. Na základě historického vývoje je nastíněno, jakým
způsobem vznikla myšlenka hodnotového řízení a o jaké principy se opírá. Na výkonnost
podniku je nahlíženo očima finančního manažera. V první části práce je také řešena otázka:
jakým způsobem řídit a plánovat ekonomický zisk a jaké nástroje k tomuto řízení využívat.

Druhý celek se zabývá rozborem některých klasických a moderních ukazatelů hodnocení
výkonnosti podniku, které doplňují vybrané matematicko-statistické metody vyšší formy
finanční analýzy. Významná část druhé části je také věnována dynamické finační analýze a
jejímu využití v podnikové praxi.

Třetí částí této práce je případové studie prováděna na konkrétní podnikatelském subjektu.
S využitím klasických i moderních ukazatelů je měřena výkonnost podniku. Na základě
tohoto měření je pak popsána současná situace podniku a jsou navržena doporučení, jejichž
realizace by měla vést ke zvýšení hodnoty podniku. Závěrečné zhodnocení shrnuje možnosti
využití nástrojů hodnotového řízení pro zvyšování výkonnosti podniku.

2. Měření výkonnosti firmy a hodnotové řízení

2.1. Měření výkonnosti

Pojem měření je ve výkladových slovnících a encyklopediích2 definován jako
praktický postup zjištění hodnoty nějaké veličiny. Chceme-li, aby naše měření bylo
úspěšné a získané hodnoty se co nejvíce přibližovaly skutečnosti, je třeba zodpovědět
si před započetím několik otázek. Co chceme změřit? Jakým způsobem budeme
měření provádět a jaké k měření použijeme nástroje? Tuto obecnou definici lze
aplikovat na měření jakékoli veličiny a je možné předpokládat, že při důkladném
zodpovězení výše uvedených otázek se budou naměřené hodnoty s velkou
pravděpodobností podobat hodnotám skutečným.

Vztáhneme-li výše uvedenou definici na podnik a měření jeho výkonnosti, zastavíme
se hned u první otázky – co chceme změřit? Výkonnost firmy lze jen velmi těžko, je-
li to vůbec možné, definovat obecně. Každý jednotlivý subjekt přicházející do styku
s podnikem má své představy o výkonnosti podniku. Pro akcionáře může být
výkonností návratnost vložených prostředků, pro obchodního manažera výše obratu,
pro marketingového specialistu image značky nebo podíl na trhu, pro zaměstnance
výše mzdy, pro zákazníka kvalitní produkt, pro dodavatele včasná platba a pro stát
schopnost podniku platit daně. Co má tedy být předmětem měření?

2 www.wikipedie.cz
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2.2. Vývoj v čase

V průběhu let byla vyvinuta celá řada kritérií vyjadřující výkonnost podniku,
především z pohledu vlastníků. Některá z nich jsou vyjádřením rozličných
teoretických koncepcí zabývajících se podnikovým řízením a jeho finanční analýzou,
jiná naopak vycházejí ze zvyklostí a pragmatických přístupů podnikové praxe.
Historický pohled na měření výkonnosti ukazuje vývoj názorů na toto měření a
pojímání výkonnosti od měření ziskových marží a růstu zisku k měření rentability
investovaného kapitálu až k moderním konceptům založeným na tvorbě hodnoty pro
vlastníky a hodnotovému řízení.

Tabulka 1-1: Vývoj ukazatelů výkonnosti podniku3

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace
„Zisková marže“ „Růst zisku“ „Výnosnost kapitálu“

(ROA,ROE,ROI)
„Tvorba hodnoty pro

vlastníky“
Zisk / Tržby Maximalizace

zisku
Zisk / Investovaný

kapitál
EVA,

CFROI,FCF,…

Na základě těchto poznatků můžeme odpovědět na otázku co chceme změřit.
Předmětem měření by měla být hodnota podniku z hlediska vlastníků. Proč jsou ale
upřednostňováni právě vlastníci před ostatními subjekty?

2.3. Koncepty shareholder value a stakeholder value

Odpověď na otázku proč jsou upřednostňování vlastníci před ostatními subjekty
vstupujícími do podnikových procesů není složitá. Právě vlastníci vložili do
podnikání své vize, myšlenky a kapitál a podstupují nemalé riziko v souvislosti
s podnikáním. Je proto žádoucí, aby právě oni byli uspokojeni a naplnilo se jejich
očekávání návratnosti vložených prostředků adekvátní podstoupenému riziku. Pokud
bude tato podmínka splněna, vlastníci zůstanou a budou podnikat dále (shareholder
value). Aby však byli vlastníci úspěšní, musí primárně uspokojovat potřeby všech,
kdo jsou s podnikem spjati (stakeholder value).

Koncepce řízení shareholder value a stakeholder value souvisejí s rozdílným
vnímáním úlohy jednotlivých subjektů vůči podniku a také s podmínkami, za kterých
je podnik ohodnocován vnějším prostředím daným především institucemi finančních
trhů. Koncept shareholder value je zdůrazňován v angloamerickém prostředí
s vyspělými kapitálovými trhy, které mají za úkol reflektovat změnu výkonnosti
podniků změnou tržních cen akcií podniků a tím ovlivňovat přesun kapitálu investorů
z méně výkonných podniků do výkonnějších. Prodej a nákup akcií na burzách je řízen
prioritně možnostmi zvyšování hodnoty akcionářských podílů. V Evropě došlo
historicky k rychlejšímu rozvoji bankovního sektoru a tím k ovlivňování alokace
kapitálu bankovním sektorem. Zdůrazněn je zde dlouhodobý princip fungování
podniku a tím nutnost zajistit všem subjektům participujícím na chodu podniku

[…]

ovlivňují růst hodnoty podniku.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo vysvětlit podstatu hodnotového řízení a důvody, proč finanční
manažeři stále více preferují tento koncept řízení výkonnosti firem. Uvést některé méně
používané ukazatele vyšší finanční analýzy, které respektují principy hodnotového řízení a
implementují do tohoto tradičního nástroje nové dynamické prvky. Na vybrané akciové
společnosti aplikovat některé z měřítek výkonnosti.

Investoři si před založením podniku stanoví vizi, resp. poslání a definují strategické cíle,
které chtějí dosáhnout, ať už jsou ekonomické či nikoliv. Nezbytné je, aby také stanovili
kritéria, podle nichž se bude měřit úspěšnost naplňování jednotlivých cílů. V průběhu
„života“ podniku se provádí měření stanovených kritérií a hodnoty jsou průběžně
zaznamenávány. Po určitých intervalech (měsíc, čtvrtletí, apod.) se výsledky měření
vyhodnotí a porovnají se se stanovenými kritérii. Na základě výsledků tohoto porovnání
přijímá management opatření nebo činí rozhodnutí tak, aby se co nejvíce přiblížili
strategickým cílům podniku. Jsou-li strategické cíle podniku a kritéria k jejich měření
správně nastaveny, měl by být výsledkem tohoto procesu trvalý růst hodnoty podniku.

Pro úspěšné zavedení hodnotového řízení je nezbytné nalézt a definovat zdroje tvorby
hodnoty podniku. Nejlepším místem pro pátrání po těchto zdrojích jsou jednotlivé metody
oceňování podniku, kde lze s jistotou říci, jakým způsobem ovlivňují jednotlivé vstupy
celkový výsledek, tedy odkud se hodnota podniku generuje. Jednoznačně lze říci, že budoucí
vývoj podniku a očekávané růstové příležitosti jsou zakomponovány ve filozofii výnosových
metod. Podle metod tržního porovnání a majetkových metod je hodnota podniku určena na
základě stávající hodnoty aktiv a dluhů. V hodnotě není zobrazen goodwill související
s vybudovanou tržní pozicí, dodavatelsko-odběratelské vztahy, kvalifikace zaměstnanců
apod. V ocenění pomocí majetkových metod není zobrazen budoucí vývoj podniku. Všechny
metody nějakým způsobem oceňují současnou výkonnost podniku, pouze výnosové metody
však odrážejí očekávanou výkonnost v budoucnosti a s tím spojená rizika. Pro řízení
výkonnosti podniku lze proto doporučit metody výnosové jako nástroj pro odhalování
potenciálu růstu podniku.

V práci byly popsány také různé nástroje pro hodnotové řízení. Bylo vybráno pět různých
nástrojů, které se navzájem doplňují a podporují. Při využití všech navrhovaných nástrojů
současně (Balanced Scorecard, hledání zdrojů tvorby hodnoty, benchmarking, finanční
plánování a informační systémy a komunikační technologie) lze v podniku nastavit systém
finančního řízení v souladu s teorií hodnotového řízení.

Klasické ukazatele výkonnosti podniku byly zmíněny spíše pro úplnost daného tématu. Větší
pozornost byla věnována možnostem mezipodnikového srovnávání za pomoci matematicko-
statistických metod. Část práce také byla věnována dynamické finanční analýze, jakožto
v České republice doposud poměrně neznámé disciplíně a jejímu praktickému využití
v podnikové praxi.

Měřítka výkonnosti byla otestována na konkrétním vybraném podniku spadajícího do
kategorie malých a středních podniků v případové studii. Studie skutečně potvrdila, že
principy hodnotového řízení nejsou doposud v praxi u podniků srovnatelné velikosti příliš
často uplatňovány. Výsledkem je proto několik doporučení, která by měl management
podniku rozpracovat do konkrétních opatření. Aplikace těchto opatření by pak měla zaručit
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růst hodnoty podniku a nastartování procesu, jehož cílem je zavedení principů hodnotového
řízení i v tomto konkrétním podniku.

Neustálé měření výkonnosti podniku pomocí moderních dynamických nástrojů, jasná
identifikace zdrojů tvorby hodnoty, vhodné působení na tyto zdroje, využívání nástrojů
hodnotového řízení a důsledné uplatňování opatření v souladu s teorií hodnotového řízení je
možné považovat za nejlepší dosud známou cestu, po které je možné se vydat při řízení
podniku. Cílem pak bude naplnění základního účelu podnikání, a to neustálé zvyšování
hodnoty podniku nejen pro vlastníky, ale i tvorba přidané hodnoty pro ostatní subjekty, které
s podnikem přicházejí do styku.
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10. Summary

This paper deals with theory of measuring enterprise performance in relation to its market
value. Main objective is to explain the principles of value-based management and answer the
question why managers prefer this concept of financial management. It is extended about less
used financial performance indicators which respects principles of value-based management
and implements to this traditional instrument new dynamic components. This theory is
supported by case study.

My thesis consist of three parts. It explains on the historical progress what the idea of value-
based management was developed from and its basic principles. Enterprise efficiency is
examined from financial manager´s view while the answer to question: „how to find the best
way to manage economic gain and which instruments is best to use“ is being searched for.

Second part is concerned on some classical and modern indicators of enterprise performance.
The list of these indicators is completed with mathematic-statistical methods of financial
analysis. Significant part is deals with dynamic financial analysis and its application to
business practices.

Third part is the case study which was practised on a joint-stock company. The company
deals with traditional lines of road transport business, especially such as public road transport
(regular and irregular), road haulage (inland and international), repair service, dispatch
service and many other supplementary services. On the results of measuring enterprise
performance some recommendation was set. Implementation of this recommendation should
lead to higher market value of this enterprise. The final results summarize possibilities of
usage of value-based instruments for rising market value of enterprise.

Key words: value-based managenent, efficiency, enterprise performance, indicators
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