## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra ekonomiky
<b>Student:</b> Bc. Jan Kysela
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku - specializace pro české firmy
<b>Název diplomové práce:</b> Výkonnost a hodnotové řízení firmy
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Jitka Zachová
<b>Povolání oponenta:</b> finanční manažer

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaké finančně-hodnotové ukazatele byste navrhoval zařadit do Balanced Scorecard u společnosti ČSAD STTRANS?

**Otázka 2:** Jaká je vypovídací schopnost bankrotních a bonitních modelů? Definujte jejich výhody a nevýhody.

**Datum:** 16. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**